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KÖZMŰVELŐDÉI
Az erdélyi romai kath. irodalmi társulat heti közlönye.

Megj«lenik minden szombaton. — A társulat minden rendi! tagjai a lapot ügy a lap szellemi részét illető ezikkek, mint az előfizetési pénzek
tagdijaikért kapjak. — Nemtagok részére előf.zctési dij : egészévre 4- frt a „Közművelődés“ szerkesztősegének Gyulafehérvárra a várba kül

félévre 2 frt, negyedévre 1 frt. dendók.

Ontologismus. Ágoston $ egyéb kath írók tekintélvével akarnak 
takaródzni. Plató neve igaz, elfödné az ontologistákat 

Miért keressük távol az eszmék eredetét ? Hi- mind : de fájdalom a protectió nem oly mindennapi
szén tudjuk mindnyájan, hol van a lét és igazság dolog a philosophiában. mint társadalmi életünkben,
torrása, a fénynek atyja : Istea. Végtelen az, a min ebben a rangot érdem nélkül is elnyerheted, csak kis
az emberi lélek tévedez, s e végtelen mindenütt van. szerencse kell hozzá ; amabban a systemák magasla-
lsten, ki szivünket dobogni tanitá, ö az, a kiben és tait érdemes fáradozással vívja ki magának az ész.
a ki által vagyunk ; benne forog föld. futja pályáját Ha már oly kétségtelenül mindent Istenben látnak.

- benne él szellemünk is. Valamint nem azon kérdéssel is ostromolhatnék őket. hogy mond
ják el jövőnket is. mert mult-jelen-jövö Istenben van 
- s ki Istent látja, annak azt is kell látnia, a mit a 
legfelsőbb lény magában foglal, igv az ontologis- 
ták, ha a consequent^ főerén veink közé tartoznék, 
visszaidézhetnék bölcsészeti módosulással a Svbiliák

a bolygó
zárta el a test szemeitől a tájakat, úgy nem rejté el 
szellemvonásait a gondolat tekintete elől. Az angyal
nak első lélek/.etvétele gondolkodás és mi, kik ezen 
lényekkel lensobb tehetségeink alapján rokonságban 
állunk, szintén az eszmék és gondolatok folytonossá
gában élünk. Istenhez hármas életfokunk egyikével korát, kérdéseinkre nagy komolyan jósdaszerü tele
léphetünk közel, benne látva mindazt, a mit a mu- teket adva. Az oszthatlan igazságot megoszolva 
lando lét felmutat. Minden törvények alatt áll e vi- akarják előteremteni ; Male-branch szerint Isten az 
lágon, az istenségnek is meg vannak beltörvénvei ; 
a végtelenség nagy könyvének egves paragraphusai : 
az örökkévalóság, bölcsesség, mérhetetlenség. . a mi 
lelkünk első törvénye szellemi életében az istenlátás. ’ két nagy rendjéből az. elsőt homályosnak, az utóbbit 
Baglyok a tudomány terén, kik nem mernek ezen világosnak mondja és csak ezt ajándékozza meg az 
isteni napba betekinteni; szent Ágoston belepillan- öntudatos ismereteimével, mindegyik saját utján halad, 
tolt sasszemével, midőn monda : „Siambó videmus mintha egy pontból indulni ki. bármily tekervényes 
verum esse, ubiquaeso, illud videmus ? non ego in utakon, elég garancia volna arra nézve, hogy egy 

me, sed ambo in ipsa.quae supra men- pontban ismét találkozzanak. Nem is méltó az ön
tés nostras cm, incommutabili veritate." tologisták bölcsességéhez, mindenben megegyezni.

Mások nézetét az ember, ha nem is fogadja el. A genialis fogások közé tartozik az is. hogy a tu- 
legalább bizonyos ideig tisztelni tartozik ; "mert ő dós rendszerét némi pietással garnirozza 
éppen úgy tévedhet, mim ellenfele, benne a bizo- a bölcsebbeknek nem is. de legalább a jámborab 
nyussag szintúgy csupán alanyi lehet mint okoskodó baknak jobban log Ízlelni.
.felebarátjában. Az igazságot közülünk egyik sem Szent |renaeUs pláne azt mondja, hogv Isten
monopolizálta közös tincs « melyet kü- háromféleképpen is látható : .per spiritum prophe- 
zosen keresünk es ha megtaláltuk, közösen elvez- t¡ac, adoptiv" patemalitCr“ - hát az ontologisták- 
hetunk. M) az ontolog.stak ve emenyeben elismer- nuk nc s‘abaJna ,ega|abb egyféleképpen. Igen
juk a magasztos kezdetet, a fölfogás nagyszerűséget, dc e harom közü, a |egutóbbi közvetlen s ennek 
a kivitel es a conclus,ok logika, vakmerőségével ncm a lüldl ¿.,et szinter¿. 
egyetemben. A szellemi operatic >k abc-je szerintük
Isten, mert-lehetetlen, hogy a mi első a tárgyilagos Az ilyen köpenveg forgatásában áll talán a bül-
rendben, né legyen első felfogásunkban is. Legjobb csészét diplomái iája 1 .'Ha az ember felmászik az. on- 
ideajukban még az, hogy Plátó, szt. Tamás, szent to logis mus sziklás magaslatára, ott látja lába alatt tá-

ész fénye, eltérnek azután azon tulajdonság megha
tározásában. mely alatt Istent látják.Gioiherti mint te
remtöt .- zemlé-li és a direct és reflex észbeli ismeretek

te nec tu in

igv ha
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igv mis megismerni Istent és mis alkotni iii. Ázna-

tongani az absurditások 'örvényét. De ne legyünk 
igazságtalanok, eltéréseiken kiviül vannak érintkezési 
pontjaik is. a s< >k hamis mellett némi igaz is — mert 

abban áll rendesen tévedésünk, hegv s-.-mmi 
igazat se m indjunk. mindig igazat mondhatni, vagv 
mindie es. : tévedni nem termesze e szellemünknek
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De hát subsumáinak az 
alk< itjátok magatoknak a végtelen higeim ír. ak!: >r ti al
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sok ; ha igaima mindenről mondatik és
t dolgokká! belsőleg azonos, tehát Isten is a minden- 
seggel azonos.
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A szent Írásnak nem szokása, hol Isten első. ott 
6t utolsónak tiíntetni’töl; beszél eleget a kimondhat- 
lanságról, elmondja mily végtelen tőkéiéivel áll 
előttünk az I r ; — ele sohasem állitá. hogv ismere
teink sorában első már e földön az intuitíve látott 
istenség.

S ki hitvezér volt itt számos évtől fo ;va :
hirdetnek lépcsőin igy felemelkedett !

Kddig vezérünk volt. most hozzá főpapunk.
És hitéletünkben Tőle uj lénvt kapunk.

Föl eb h haladt s mégis oly közel van hozzánk.
Most is olyan nyájas, jó barát példásan,

Szép erkölcseiből rangok ki nem hozzák :
\ alóban kifogott a régi mondáson. . —

Mint a hold szelíden ¡¿ír a csillagokkal : 
Rábizottjai közt helyet a kép foglal.

Altala a vallás uj derűt nvere itt.
A hol megjelenik, ott nagyobb az ünnep.

Az áhitat szárnyal, hőbb lángra kap a hit,
A mint disz-jelvényi ragyogón feltűnnek.

Nem hat édesebben, a népre semmise.
Mint egy 1 .".le végzett főpapi szent mise.

Az a magas páleza s fenlengő szelleme, 
tlvdrűje gyémántja s szive tiszta .-¿iga,

A két ágú l'övég és sok ismerete
Elragadó szépe i jö.taek ősz i ingzásba.

A más vallása is bámulattal nézi; 
kalapot '. esz, térdel, kicsinységét érzi.

lenn:, ez jelszava és mindenkor ez volt,
A puliit kényelmei g valók ■ kerülte;

Szent kötelmeiből semmit sem hanyagolt ;
N i;ia ez es nehéz ügy f -g.t körülte.

Most is, h¿i közöttünk van szo nap\ munkáról. 
Ki V g , .c _ ■ : ‘o- - nemde Bálint Károly.

Ódnak: naad: egész. ¿1 közügynek.
lékét i< i:.l >zv ;, tje/ liaza s egyházért.

K/e., mellett magán dolgai eltűnnek:
11, féni érdemel igazán csak babért !

Előtte nincsen, sár, eso, hó zivatar :
Megy a :ioi Olga van és a hová akar.

A szenti ras meggyőződése a következő : Joh. 1. 
IQ. „Deum nemo vidít umquanV máshelyt Krisz
tusról azt mondja hogy : .imago Dei invisibilis._ 
Szent Pál Timotheushoz irt levelében ekkép nvilat- 
kozik: qui Incém inhabitat inaccessibilcm, quem nul- 
lus hominum vidit, nec videre potest.-

Mostanában volt halottak napja, sirt az emberi
ség. Annyi részvétből jut talán nektek is valami, hal
dokló svstcma atyái : Maler.mch Gioberti.

Rendszeretek fölé emlékirat gvanánt az Ecclesi- 
asticvs szavait ajálljuk : Lu s m >rtoi septem 
fatui a ütem et impii omites dies vitae ülorum."

De távol áll tőlünk rendszeretek ünnepélyes
igasztalódjatok, „beállvégtárgvalásában a gunv 

mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt." Ki
odázzuk c svstemat a túlvilágra, mer: a mindensé- : 
a mint előttünk áll, még most csak aen g ma. A men\'- 
ország csak bizonyos értelemben a jő.vő ontologis- 
musa, óit árad szét a dicsőség fénye, melynek suga
rai hozzánk jelenleg csak a hit !:!tv<dán szövődnek 
át. Tehát: -Beüti mundo corde qm niant ipsi De
um videbunt." Az örükkévaiésághe.n míg századok 
múlnak óra perczeiként, akkor majd nézi 
magas, .¿.i min: sa-ói. a ;mp :¿udiiaikin keljei az 
isteni lénvt.

Ti' a D i TA. X x k_z r7 A.

Névnapi ü Ivö/let. )
Sok szá : el szű elett. .

Es a nagvidőkben ért sok dicső napot.
De ¿i minőknek ez évben tanma lett.

Olyan óról csikis kétkedve ¿íhnu.lntt;
Mert a m soh'scm volt : iif.c már liánén -zeke.: 

Főpap tartja a hit szövetnek ¿t szépen.
Nagy ünnep van ma is. pánit! m idáig :

Az első főpap űi első névünnep."..
Es az ünnepi fény szív,in ¡¿re világi:!.

S ott is felkölti az édes érzü.etet;
Ah! kiket egv szent és magas ezéi összetart.
Együ t éreznek mind : kedvet s buzivatart.
Érzelmeink lángja hogy ne is lobogna.

Midőn az a kihez fűz benső szeretet,

E g. • : g : - ) - ló t 1 ö. - fa -i....
Szel ."Tikincsei a jó gyümölcsök Rajta. . . . 

Jóság,-i bőven ráz annak, ki hozzá jő,
S vonzó keliemcvel mintegy kötve tartja. — 

Sok«/ -r támadta meg dúló szelek mérge,
De szikiid jelleme, mint aczil fal védte.

Élte magasáról mibe megelégedve,
S édes öntudattal tekinthet O vissza.. . . 

Hisz : a sok, nemes jó renie.
Mint csillagsereg, ha az éji ég tiszta.

És e hold >g érzet uj erőt ad neki,
Hogv szüreteiéből mind többet öntne ki. . . .

*) Ez alkalmi verset Kézdi-Szcntléleken a kézi: or- 
bai esperes-kerületi papságnak folyó hó ¿.-en eredmény- 
dus eszmecseréi között lefolyt őszi korona gyűlése 
.— és egvs/.ersmind nsgos Bálint Károly, ez. kano
nok, Fötanfelügvelő, Föespercs-plébános, ezen évben 
kinevezett uj Apát urnák mint ilyennek — első. 
névünnepe alkalmával, mintegy aq " papi személyi 
számitó gazdag terítékű asztala körül az igen sz¿¡- 
mos verses és prózai alakban, latinul és magyarul mon
dott szelleme« pohárköszöntések sorában - s —t. segéd- 
lelkész elszavalt

De ki tudna méltó szavakat mondani :
.Mellette eltörpül a betű és a szó ;

Odáig emelték nagy disztulajdoni :
Hogv benne majdnem a védszentje látható. 

Nem érhetjük fel, csak szeretni tudjuk Üt,
Ki oly kedvessé lett Isten s ember előtt. . . .
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' rökben megjelenni; a mai felvilágosult és hitetlen kor
eszményképekkel megismerkedni és a romlott korszelle
met magába szívni : az bizonyára nem fog a leányka 
szellemi és erkölcsi érzékében, valamint életében be
állott változásokon csodálkozni !

Szelessv a három heti fogság után szabadlábra he
lyeztetett és haza bocsáttatott. Épen a legnagyobb nyári 
munka idő volt. Minden ember a kellemes és takarmány 
csinálásra alkalmas időt használva a mezőn és réten vala 
munkája mellett.

Fájdalom! Sokan még a vásár- és ünnepnapok közt 
se téve különbséget minden nap dolgoztak és dolgoztat
tak Ezek közé tartozott Szelessv is. kinek, mint fő bitó
nak jó példával kel! vala elémenni, s noha a vizsgálat 
idejére bírói tisztének gyakorlásában fel volt függesztve, 
de azért kötelessége lesz vala e napokon a sz >!gai munkát 
betiltani, az ünnepszegőket megfenyíteni és érdemük sze
rint megbüntetni. - Szelessv ezen kötelességét elmúl asz
ta .... Az igazság érzete hangosan nyilvánult . . . Bár a 
gyermekek is már beszélik, hogy Szelessv urlit — ha 
van még valami igazság i ]földön, el kell hogy Ítéljék, 
mert ezek és ezek miatta halkak meg: de a kik a mai 
alkotmányos élettel, és igazságszolgáltatással ismeretesebbek 
voltak s a befolyásosabb körök tökéletesen hitték felmentését. 
Azért mindenki nagy kíváncsisággal tekintett a jövő elé.

187 . . . évi július vég napjaiban egy vasárnap del
táján ti—12 óra közt történt A hitbuzgóbb és valláso
sabb nép a szent mis; végével a templomból az isteni 
tiszteletről ¡ö t és kiki hazafelé tartott, 
szerű körben a községtől kelet irányban a tájat nehéz 
villámterhes felhők borították el. Kevés idő múlva a vil
lámterhes felhő, mint egy romalaku oszlopos épület vo
nult át a határon épen a rét fölött.

A távol és közel tájakon ezenkívül nem lehetett 
egyetlen darabka fólleget lá’ni. A nap szelíden és ra- 
gvagóan lövelte szét arany sugarait a mezők nngó ka
lászaira és az ünneplő békés lakósokra.ünnepi fényben pom
pázott a nagy mindenség.

Ama felhő-oszlopból alig vala hallható két-három 
nagvobbszerü mennydörgés, mi a figyelmet is alig kel
tette fel

Most fejezzük ki. a mit névnapján érzünk ;
Az Isten tartsa meg még számtalan évben ! 

Éljen az egyházért, hazáért és értünk.
Óriás lelki és testi erejében !

Harsogjon hát telem mindenki ajkáról :
Eüen méltósigos apát, Bálint Károly !

—s—t.

Alkotmányos élet falun.
„Poena peccati non tardabit.“ 

S. Scriptura.
Vili.

Knikr tervez, Isten végez
(VéSe )

Bármit mondjon a hitetlen és közömbös világ, s bár
mim iparkodjék is isteníteni az örök Istenen kivül mindent, 
a mi nem isteni és Isten; áll az. hogy Isten kezében 
van az ember élete.

Olv kézzelfoghatók Istennek a mindennapi életben 
és minden perc/ben nyilvánuló v igtelen bölcs működései, 
m <zc: in" csak a felfuvalkodott. 
m mdhatja. hogy nincs Isten.

Isten, kinek tudta és akarata nélkül még hajunk 
szála sem görbülhet meg. mint sok máskor, ugv itt is 
máskép engedte megtörténni a dolgot, semhogy az em- 
be-ek tervezgeték.

Junius 24-én az esti órákban, azon hír futotta be a 
községet, hogy Szelessvt a törvényszék bizonytalan időre 
letartóztatta.

Habar c község a mindennapi furcsaságok miatt 
csaknem minden ügy iránt közömbös vala. mégis a Sze
lessé ügyét s annak kimenetelét roppant érdeklődéssel 
leste. Sokan azt suttogták, hogy Füzérv nem akarja le 
anyát Szelessy-hez adni. s talán ö akadálvozá meg a 
zaennvegzö megtartását : . . .

Mások, a kik tudták, hogy Füzér/ jellemével és be
csületességével még a legnagyobb végletekben sem fér 
meg a gyanúsítás. - a történtek után a letartóztatást.mint 
természetes következményt — a törvény szigorának tu- 
aj donitották.

Junius 2s-én az esküvő napján Füzérv lépett be a 
plébános úrhoz és jelenté, hogy az esküvő szeptember 
2‘i-ára halasztatott. mert Szelessvt a törvényszék a vizs
gálat tartamára, mintegy három hétig letartóztatta, Fü
zérv ez alkalommal azon szülői hő vágyának és remé- 
ményének ada kifejezést : vajha ezzel mindenkorra a Sze- 
lessyvel kötendő házassági Irigy leányára és családjára 
nézve elmaradjon.

Mire a plébános csak annyit jegvze meg : „ember 
tervez. Isten végez !“

A ki Füzérv családját ismerte, mindenki csodálko
zott. hogy Irma a vallásban és erényesen nevelt leányka, 
szülői akarata és beleegyezése ellenére is Szelessv-hez 
akar menni nőül. Sokan nem tudták a szép és még en
gedelmesnek látszó leánykában a szokatlan változás be
álltát megmagyarázni. Azonban a ki tudja, hogy Irma 
két évig, a csőd ideje alatt, a városon volt rokonánál, hol 
mindennap ezer meg ezer alkalma vala a legtarkább kö-

ki szivében kevélv —

Egy kisebb

Ezután nem telt cl tiz percznvi idő ; rémes és meg
döbbentő hir futja be a községet. Hideg és megrázó bor- 
zadálv fogja cl az eddig kőkemény és hiteden sziveket 
is. „Szelessv urlit. midőn ma a réten kaszáltatott és ta- 
karta'ott, a menykö úgy agyonsujtotta, hogy azonnal 
szörnyet halt."

Rettentő példa !... Reszkető kebellel gondolt min
denki a szerencsétlen végzetü esetre, mert látá benne 
Isten boszuló haragjának ostorát sujtolni és büntetni a 
villámos ele nben.

Borzasztó vala hallani a megjegyzéseket, melyeket 
a falusi nép ezen valóban példás esetről monda. Ez meg
rázta az egész vidéket.

Mondják, hogy Szelessvt épen akkor sújtotta agyon 
a villám, midőn látva a közelgő felhőkből már-már hul
lani kezdett cső cseppeket, viliit ragadott kezébe és az
zal, a szénát az ég felé lökdösve ezeket mondá ; „Ne 
Isten, — ha vagy oda fenn. — edd meg mir a széná
mat,ha leöntözted“ .. Tán még többet is mond vala, ha az
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Istent káromló ajak a villámütéstől örökre el 
múl, és a szitkoz ódó. szó szájában nem marad.

Temetése nagyon egyszerű vala. Ma nem csoporto
sult a nép tömegenkint körűié. Mindenki hidegen vonult 
vissza cléktelenitett tetemétől, mely szétzúzva és megsze- 
nesülve vala. Pap sem találkozott." a ki kikisérje, mert, 
utoljára kitűnt, hogy sem egvik, sem másik vallásfele
kezethez nem tartozik. így mint vallásfelekezet nélküli, 
csakugyan pap és minden egyházi szertartás nélkül, va- székekbe ; különben az uj minisztériumban is maradtak a 
lóban polgárilag temettetett el, mint akart nősülni. Malou minisztériumból is nehányan.

(,sak egy gyászoló nő, nehány kiváncsi résztvevő KraeívzlaorszAg : Okt. 11> —18 D'ionban ki
es rokon kiséré ki a nyugalom helyére, mely az egyház thollkus jogtudósok kongressusa tirtatott, melyen kivált 
szertartása nélkül eltemetettek számára vala kijelölve. képen államjogi, polgárjogi, és egvházjogi kérdések lettek

A 4000 frtos községi közös iskola abban maTa.dt. A megvitatva Ez egyesületnek jeles közlönye is 
gyászoló Irma egy év múlva jobb szerencsére tett. szert, 
miben szülei is örömest beleegyeztek és lelki nyugalmuk 
helyreállott öregségük napjaira. Irma sokat tanulta meg
ható esetből. Ismét a régi vallásos és buzgó nő - 
sokára pedig páratlan jó anya lett.

E példa a községben örök időkre fenn fog

mányközegi saitók is, a legszemérmetlenebb módon sár- 
■ ral ne dobálnák. Oh drága garantía !

— Belgium. A Belga községi választások a ka- 
tholikusok fényes győzelmével végződtek. A 25,00 köz
ségben a megejtett választás kétezernél több kath. képvi
selőt tüntetett fel. Elég baj, hogv I!. Lipót fogása a Ma
ion * kormányt lemondásra kényszeritette, s helyébe a 
szabadkőműves Bernaert minisztérium jutott a zselve

nem né

van : „Re
vue catholique des institutions et du droit.“ Furcsák kez
denek itt lenni az ügyek, hol parlamentileg akarják egy
általában a házasság felbonthatóságát kimondani; külö
nösen gondolkozik a kath. egyház legidősebb leányának 
népképviselete, midőn a párisk lyoni, rouen-:, bnrdeaux-í, 
aix-i theologiai facultás költség előirányzatát kormánya 
által a budgetből töröltetni kívánja. Szegény Sorbonna- 
Richeliu. Bossuet, Fénélon bölcsője, csak még akkor lesz 
boldog, ha a deformáló prédikátorok kezébe kerülsz. A 
katholikus tanügv menetét vaskezeikkel a honatyák mind
inkább nehezítik, hogy így az athenus iskolákra szorulja
nak, de a Szentszék sem maradt e veszélyes áramlattal 
szembeu tétlen, a Romában levő nagykövetet Lefebore 
de Behaine grófot Párizsba küldötte, mivel illetékes he
lyen a nuntius szavára nem sokat adtak, 
angol közvetítésnek Chinával sem akar Francziország 
kiegyezkedni, sőt nem is tartja Chinât egyenrangú alku
dozó félnek.

— Németország. A birodalomgyülési választások 
eredménye gyanánt konstatálható : legjobban áll a kath. 
centrumpárt; titánná a conservan»; a liberalismus sokat 
veszített s vele a culturharcz ; 
emelkedést mutatnak.

nem

ma
radni.

A vasár- és ünnepnapok botrányos megszentségtele- 
nitöjére. a mai korszellem hírhedt lovagjára, Szelessv ur- 
tira pedig a legfőbb ítélő bíró hamarább kimondta a 
méltó ítéletet, mint talán azt a földi igazságszolgáltató 
bíróság tette volna.

Előbb-utóbb, de: „a bűnnek büntetése el nem marad “

KINEKIÎ KÖZLEMÉNYEK. Daczára az

— HETI K« ItSZEHEE. Ili hon. A képvise
lő ház válasz-felirati bizottsága a felirat szerkesztését Fáik 
Miksára bízta volt : a főrendiház válaszfeliratát pedig b. 
Majhényi László szerkesztette: mindkettő volt már a 
plenum előtt tárgyalva, s a képviselőháznál még hossza
sabb s a főrendeknél is több oldalú hozzászólás után 
a válaszfelirat el lett fogadva. Ö felsége a király által Oc
tober 13-án Budapestre a közös ügyek tárgyalására ösz- 
szehivo't delegarlo ugyancsak október 2^-án lett ünne
pélyesen megnyitva : következett először az osztrák — 
mint vendégek 
a Felségnél. —

de a socialdemokraták

— Oroszország. A varsói kormányzó valóságos 
guerilla harezot folytat a szegény lengyelek ellen, pusz
títani kívánja a „lengyel testvérieteket,“ mely véd- 

— s majd a magyar delegáltak tisztelgése gát mint ismeretes: a schisma invasiója ellen. A lapok
Ugv a társadalom, mint politikai körök újabb nihilisticus tendenciákról szólnak, szegény Czár.

ben a magyarországi önálló ipar kérdés van komoly szó- \ skierniviczei találkozás szerfelett kedvező benyomást 
ban ; de azért nem feledik intéző köreink azt sem; hogy tett úgy uralkodónk mint 111. Sándorra A béke olajága
a főrendiházat jó lenne uj tagokkal reformálni, kik a ré-   Sehweïez : A nemzettanácsi képviselő válasz-
giek helyébe jönnének be. Érdemes Sen nyel nk magas tásoknál a conscrvatismus a radicalismussal szemben
hivatalához önérzettel gratulálhatunk. Honvédelmi minis- 
ternek br. Orczy helyébe b. Fejérvári Géza neveztetett 
ki. Szász Károly helyébe miniszteri tanácsos- Bcrzcviczy 
Albert lett. ( ) felsége mig Budapesten tartózkodik minden 
csütörtökön ad kihallgatást.

hódítást tett
— Jótékonyság és hála. Nagyméltóságu és Fő

tisztelendő Lönhárt Ferençz erdélyi püspök urunk Ex- 
cellentiája alig hogy értesült a tűzvész által a zord téli 
idényre minden vagyonukból kipusztult híveim szomorú 
sorsáról, azonnal saját pénztárából ;oo frt. segély ado- 

A mánynval sietett a szerencsétleneket vigasztalni. Ezen 
szép adományhoz mellékelte még ő nagyméltósága az 
elemi csapások által sújtottak részére begyük 27 frtot 1 s 

Fogadja ő nagyméltósága a nemes lelkű apostoli 
fejedelem a szerencsétlen özvegyek, árvák, apák ősanyák, 
neveletlen kis gyermekek s az egész nagy hitközség ne
vében kifejezett legforróbb köszönetem és hálám nyil
vánítását. Éltesse a gondviselés Istene Exccllenciáját, a,

— Kóma. A pápa encyklikája a liberallsmusról a 
legalaposabb belátás elvitázhatlan bizonyítéka. — 
most tartandó consistoriuuban Ö szentsége allocutiot 
tart, melyben az egyház állapotja is érintve lesz különös 
tekintettel: Franczla és Poroszországra. A Szentszék kör- , 
iratot küldött a nuntiusokhoz, hogy ezek az egyes kor
mányokkal közöljék a pápának annyira tarthatlan hely
zetét, miszerint még kórházat 
anélkül, hogy azt a v

szabad neki állítanisem
éresszáju olasz sajtó, s vele a kor-
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eddig megjelent szám dt és nyugodt lelkiismerettel álüt- 
hatiuk, hogy hozzá hasonló szépirodalmi j vállalat eddig 
még nem jelent meg.

A vállalkozó ügybuzgó kiadó, czélul tűzte ki ma
gának. hogy lapjában kizárólag elsőrendű Íróink reme
kei közölje. mostanig híven teljesítette pi ogrammiát és ál
dozatkészsége kezeskedik arról, hogv ezentúl is ragasz
kodni fog hozzá. A „Gondüz. 5“ közleményei tözsgvö- 
keres magyarsággal irvák. tanulságosak és erkölcsi alapon 
s az irodalmi színvonal magaslatai állanak.

Az eddig megjelent számokban találkozunk I' Szár
mán Károlyival. Komócsv Józsellél. Kis Józseffel, Mikszáth 
Kálmánnal. Margithai Dezsővel, Kazár Emillel, Dr Szik 
la i Jánossal stb.

Üdvözöljük a vállalkozó kiadót és szivünkből ki 
vániuk. hogv az annyi áldozattal elvetett mag megteremje 
gyümölcseit, szorítsa le az erkölcsöt rontó laza olvasmá
nyokat, mulattatva oktasson, nemesítse a szivet és tisztán 
tartsa az erkölcsöket.

Meg vagyunk győződve arról, hogy a nagy közön
ség méltányolni fogja e nemes törekvést, és hisszük, hogy 
a „Gond űző" nemsokára egyetlen magyar család asz 
taláról se fog hiányozni.

( Isak kitartás !

i ' éteménvekben fdradhatlan főpapot az emberi élet leg
végső. szakáig. Megszámlálhatatlan jótéteményeinek vi
rágai ragyogjanak majdan, az örökkévalóság hazájában 
soha véget nem érő boldogságának hervadhatatlan dicső 
koronáján

Fogadták a szomorú sorsrajutottak nevében tolmá
cs. ilt mély kőszönetem és hálámat azon nemes keblű ada

tok is. kik püspök urunk ő nagvméltóságu magasztos 
pv d.i'át követve szívesek voltak szerencsétlen híveimet 
.7 forint dománvnval segélni Isten fizesse meg mind- 
r . .íjuknak !

I.Ovóte. issg. november 3.
A Szerencsé •.lenek nevében.

.Eakaie 3 .ajos
plébános.

Bekóilileírtl. Sem. . fejlődésünk. A
. gy- macear rí!<■'.{ta : ...kag) aromzág nem 

kanom Ívsz!" Mennyi csapás érte hazánkat. 
■ - e r oké szavt k szál: ói-szájra jártak, de azért azok, 

. . a h i. vő: szivükön hordták, nem csüggedtek el, a 
.feme-rö V más nem pusztíthatta ki a jobb jövőbehe- 
: vezeti rentero, t Es e remény valósult!

Mi zg.ó.tt k támadtak, mióta magunk intézzük 
_ . . tt húsz évi cl mha társze-

kér doc.-. ■_ ¡..va a rósz utakon, most a gőzparipa szá
guld vuiamsebességgei és alig v.n már hazánkban neve- 

dék, melyet vasutak ne hálóznának, mag] 
h j k szeli,-; ¡t i világ tengereit és hordják szét a ma
gi.;:' tertnénvi.tct! Népnevelési ügyünk is óriási lendüle
te. vett. s riepi'koiáinitb.t m.ijdnem mindenütt magya
rul oktatlak a gyermekeket. alakulandó magvar isk»
, ,e_- et ., e egge t3;.us;i|.t» az táti,, mozgat inat, mely ez 
¡ráncban megindult. X Kereskedelem, az ipar virágzás
nak Indult s a jövő ev; kiáhitás tan oagot log tenni az ez 
irai, vbun történt fejlődéséről.

Szépirodalmunk térén > üdvös mozgalmak mutat
ónak. mióta az troi jogot vedo térvény eleibe lépett,

• a Kulimul íercztiiúveket rósz fordításban terjesztő vai- 
i.áatok ¡ássunk,nt tünedezni kezdenek.

1 ekintsá.. azonban a jobbakat, minő: az „Über 
Land una Meer- r( »artenkui-e*- es mas ezekhez hasonló 
képes folyóiratok. ítéljünk etloguiatianul és hasonlítsuk 
rósz. az tv nemű magyar vaiialatokkal, mit találunk az 

y képes lapokba:: : jo képeket, melyek azonban ne n 
magyar jellegűek es. . . . laza tartalmat, mely nem is 
szórakoztat. . . Hiúban kutatnak az anvak, nem találnak 
• avat, melyet agg, ..tatom nélkül adhatnának serdülő le
ányaik kezébe ; pedig biaban neveljük jól gyermekeinket 

r. .sas nélkül — annak idejében 
sohase nyernek, mert az oktató erkölcsös olvasmány adta 
meg a neveles mázát.

Egy u; csillag támadt szépirodalmunk egén. mely 
livatva van aria, hogy e hiányt pótolja es kiszorítsa a 
gazunkat sok ezer példányban elárasztó német folyóira
tokat.

Nenio.

nimm«.

Megjelent és beküldetett : „Kurzgefasste kath 
loche Kireheng-evfhieltíe." • 'űr .¡eV. und VI. Kiass.- 
der Volksschulen, sowie für Bürger- und Industrie-Schu 
len rhirtlicher E 1 ' i Pau
Fooyó. Nach der vierten Ausgabe aus de » Lag.-irischen.

— Verlag von Ferdinand XVajdits in K:n- c-:t.
22 kr. Azon körülmény, e ecs :
máris négy erős kiadást ért s Irigy tőpáv.toininknak me 
leg ajánlatát bírja és a legtekintélyesebb iskolákban hasz- 
náltatik. eléggé ajánlják a német kiadást is V : ird'táskü
lönben igen sikerült ; met jóllehet, a f.irJini szór,isin 
ragaszkodott a riftagvarhoz, kifejezéseiben mégis a né 
nyelv szelleméhez simult, s igv a íordit.E egyaránt m.»ad
ható hűnek, szabatosnak es foiyêk.mvnak. Par hét alatt 
szerzőnek népiskolai „Szertart.ístana- is megjelenik né
met nyelven, melyet szintén melegen ajá ílunk az 1 
kese;, tigve mébe.

• Megjelent a „tioudüzv- szípin d.-árói hv¡.¡;.¡' 
száma, a következő érdekes tartalommal : Széke . támad : 
Székely bánja, történeti regény P. Szuthmáry Károly tói : 
Izsák, regény, irta Kazár Emil; Szív és ész, költemény 
Dura Mátétól ; A club, regényes korrajz, irta Mikszáth 
Kálmán : Palkó vitéz, regény, irta Margitav Dezső : A pa
raszt gróf fia, társadalmi regény Dr. Sziklay Jánostól : 
Rontó Pál, verses regény irta gróf Gvadányi József 1793- 
ban : Ki lesz az örökös : Hartmann-Piün regénye, 
gyarositotta Mártonff'y Frigyes : Négy év után, rajz, irta 
Novák Gyula. A boríték tartalma : Egy szó nőkről nőkhez.
— Ház és tűzhely : Hideg mártás halakhoz. — Narancs 
créme kegyesek: Alkalmatlan szentlélek. — Hajnal 
előtt. — Nem elég széles. — A dal hatása. — Talányok.
— Szerkesztői posta. A Gondüző megjelen minden va-

Preis

valódi műveltséget

ma-

Ez a csillag a „Gondüző1- czimü szépirodalmi 
hetilap, mely Székely Aladár kiadásában, Mártonff'y Fri
gyes szerkesztést mellett October ellején Budapesten meg
jelent.

Figyelemmel tanulmányoztuk e kitűnő heti lapnak



sárnap három sűrűén nyomtatott ¡ven és félivnvi 
borítékkal. Előfizetési ára: egy évre (5 frt, félévre 3 frt,

[5 kr. Kapható

színes

negyedévre 1 frt 50 kr. Egyes szám ára 
minden könyvkereskedésben: az újonnan belépett előfize

ss az eddig megjelent f> számot azonnal megkapják. Az 
. , izetési pénz Székely Aladár kiadó-tulajdonoshoz kül
dendő. Budapesten, VII. [.). á-utcza tg.

„Apoll»." M igvur zeneszerzők válogatott mii
ek gyűjteménye. Ez a c/.ime egv életrevaló, ügyé
re és pártolásra méltó vállalatnak, melynek élén a 

•• m. "ág előtt előnyösen ismert zeneszerző és zenetanár 
' . kg i Béla áll, kinek sikerült ügye részére a kivá-
I 1 1’ hazai erőket megnyerni. Havonkint jelenik meg egy 

j neg edrét alakú füzet 5 -fi zeneiv tartalommal, s 
nynlc/.adrét alakú önálló melléklet 1—3 iv zenével, 

füzetek tartalma : 1. Komoly irányú zene, (Eredeti és
:cm n ivek.) a) Zongorára két kézre, b) Enekhang- 

tong .• t. Szál >n-zene. a) Zongorára 2 kézre: bl 
r -khaüg- és zongorára. 3. Tancz-zene. Zongorára 2 
1. őre. A mellékletek te!lesen 0 1 illők s tartalmukat a kö- 

: ező müvek képezik : ».. Z tngorára négy kézre. 2.
/ ogorára egv más hangszerrel ; hegedű.- cello v.igv fu

hr a! : 3. Orgona és harmoniumra. 4. Zongora- és ve
tt --hármasok és négyesek partitúrában és szólamokban 
: Világi dalok és egyházi énekek férfi-, vegyes- és női- 

pnrtiturában és szólamokban o. Eredeti és átirt 
•>.-k -/ mbs! rira stb. stb. Az „Ap~llóa előfizetés! ára 
z évre 7 • ;v zenére s 12 önálló zenemellékletre 

■t félévre 3 frt. Az előfizetési pénzek legczélsze- 
• p..«tautalyánvnval az „Ápol!-.- kiadóhivatalába 

■" ő-., Nag rszombatba. Gyűjtők -, előfizető itán egv 
■ ■ f-v : ! ¡nvt kapnak. Mi részűnkről e vállalat.>t, mely 

darabjai válogatottsága folytán bár- 
, - család .ngoráját díszítheti, s mely hazai,

- ..iringón hevert s mostoha sorsban -. - 'esült 
-.’.in - idoni emelésére és lé:virágzására jőt>;k<»nvan 

: var. . - legmelegebben ajánljuk a zc.x-kvdve- 
s s - figyelmébe s hathatós pártfogásába Az 

■ ír tl ' m .gyár zeneszerzők válogatott muve- m-k ha, 
megielcnő gyűjteményének legújabb füzete a 

•ke. gen érdekes és vált-zatos tartalomul1! jelent 
X kölni székesegyházban. t"f ,’bum- 

1 ,t tzkv toj be busán dalol . . !>al, V ■ - hang,
;i ■ ira, 3 .Maguránt 1 : Honvágy Sze- 

1‘ - r.rdi ;. Weimpolter Menuetto. 6. Ric 
1 -, -avoua. 7. Vágvölgvi : Csak te egyedül. X

Magyar-Induló Az „Apollo“ előfizetési r 1 egész 
- v z. vére s 12 önálló zenemellékletre

Az előfizetés: pénzek legczélszeriibbea p,
a .........Apolló“ kiadóhivatalába küld

gyszo.T.hatba (lyüjtők 5 előfizető utáa egy tiszt-.- - péi- 
::vt kapnak. Ajánljuk e 
.. velők szives figyelmébe s hathatós pártfogásába a lég

in

1
es

írt..vre
.s -3 frt.-vre

hazafias vállalatot a ¡0 zenét

-elegebben.
Megjelent : a) ..Vj magjai- Sión." Egyház- 

.i.ilml folyóirat XV-ik évi folyamának októberi füzete 
e-rkeszti Zádori lános. - I ártalom : Liguori sz. Al-

Horror causae— I 'ti emlékek Olaszországból 
,malis. — Magyar egyház napjai. —. A mértckletességi 

Stolz Alban emléke (képpel). — Iroda-

! ‘ 11 i / .

g. letekről.

lom és művészet. - Vegyesek. — Ara egész évre ti Irt, 
o. m ért.

b) ..A Katii- liií.fl-vM'Nztvs iapjai.” Képes fo
lyóirat 111. évf. \ f tűz. kiadja és szerkeszti Nngelv Ist
ván Nagyváradon. Tartalom: Missió-élet Eiö-Iniiiában 
hajdan és most (.képekkel). - Madagaszkár, az afrikai 
szigetország (képpel), 
hez (képpel). Mi hír a kath. világban? (képpel). — 
Ára egy évre 3 frt.

Zanzibárból Afrika beltengerei-

c) j.Föiárosi szénié." Kénes hetilap. Szerkeszti 
Ábrányi Emil Budapesten i-ső évfolyam i-ső szán. 
Tartalom : Kártyán nyert féri. — V diadalmaskodó 
relém dala. — Évfordulón (költemény) 
kában — A hét története.

sze- 
A vadak tor-

Károlyi Sándor gróf. —A 
főrendiház reformia — A felirat: vita vége. A supe_
rintendensek a főrendiházban. Külföldi szemle.

Levelezés. - Tudomány, irodalom, művészet.Sport.
- Találmányok. Egyház, 

magyarázata - A tartalom változatos és - kiállítás csi
nos. Előfizetési ára egész évre s frt. félévre 4 frt. ne-

Közgazdaság. Képei,

gyedéire 2 frt. Megrendelhető Apesten. MI. kér Dohány- 
utcza, 10. sz

d) ..MmisSs1»}- KaíholHuts «>gyhá!i Éne- 
kesbiinyv." Kántorok, tahitok, tanul "•!< és hívek szal
mára. Szerkesztette Xem»‘sovits Antal, orgonista és ké- 
pezdei zenetanitó A 2 lg lapra terjedő, tiszta nyomású 
és betűrendes tartalommal ellátott munka ára tio kr. 
Megrendelhető Győrben a szerzőnél.

A A API EXns-'.AT. K KÖRÉBŐL.
SIlíéleK Hafi-ivik napját íz idén is a szoká- 

kegyelettel ültük me: Az alkalmi sz beszédet a 
megelőző egén a zmlolávg megtelt és kivilágított teme
tő,ben dr. S/.uchv Béla pann y-e'dei tanul mányi felügyelő 
és the >loga: tanár mondotta, nen egv Ízben könnvekre 
fakasztva a nagy száma álf.v.oskodókat.

BEaleltak Mtiyjóí ez id ai a plskií vasúti te
lepen i< illő kegyelettel ünnepelték meg katholikusok és 
prote.tansok egv ic.in: A me g esién a csinos temető» 
szépen k" lágittato.t : 1 nép csapztonifi-y vonult ki ked
ves halottjaik sírjához, áitatoskodnl, a nagyobb rész azon
ban zon szép körmeneia.-z c-aiiakozott, melyet dr. To
jt, - józsci r'n.-» la iá" s ó:;,;: :k |ő.,-rk ije vezetett d 
.. 3 '»-ak-.- a le ; ai'V m a.,.- temetőbe, ki a derék allo
ma- főnök, daruvári Pau.- '.ín meghívására ez alka
lomból Pisiéibe át".. : dúlt va . az .illatos sodó néphez 
alkalmi beszédet i< tartott. Nagyban emelték a gyászoló 
hi vek meghatottságát az 
előadott szén gyászdalok, melyeket Virich Márton ve- 
zértunit "> vezetése alatt valódi praccisitással énekeltek a 
kedves gyermekek.

.4 --y-kilnft-hi-vvávi s/.s-iti Isiv'ta íiiiüvelde
önképzőkörének 1XS4. évi nov. hó vén t irt >tt nyilvános 
megnyitó gyűlésének miisorozata : 
réhez“ énekli a vogyesk-tr. 2. Elnöki megnyitó beszéd 
tartja : Veress Sándor, 1. éves bölcsész. 3. .Istenem sze
retlek,“ Pály Edétől, szavalja: Mdltuisy Árpád, \ I.
4. „Hymnus az éjhez." Beethoventől, cnekii a vegyeskat. 

Szerkesztői előszó, felolvassa : Bihnsiky Janó.;. 1. éves

iskolás tins és leányok által

„Hymnus szent Im-

o. t.

S-

4° 5
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sületi -évek költségvetésinek, beterjesztése, amannak utó
lagos ellátása (esetleg jóváhagyása) iránt való határozat, 
emennek megállapítása. 7 A könyvtáros jelentése. 8. Pá
lyázati tétel kitűzése. 9. Simon József képviselőnek jelen
tése a néptanítóknak 1883. évi orsz. gyűléséről. 10. Kép- 

a lovagkorról. tartja : Bardáce. Gyula, I. éves bölcsész. viselőválasztás a néptanítók 1885. évi országos gyűlésére, 
it. .Rachel siralma.* Aranv Jánostól, szavalja : Menyhárt 
Gáspár, VI. oszt. t. 12. Induló, magyarnépdalokból, ének • 
a a vegyeskar. —- Az előadás, meivet a többek között 
püspök ur ő nagvméltósága és nsgos Jokszmán Nándor 
helybeli törvényszéki elnök ur is megtiszteltek magas 
megjelenésökkei. mi! ént a kegyes Főpásztor is az ifjú- tárába befizetni
sachoz tartott megható beszédében elismerni méltózta- okvetetlen. Kelt, mint fennebb. A választmány, 
tote, általában véve sikerült. Az egyes szereplők ugv, 
mint az egvik növendék által vezetett dalárda dicsérete
sen törekedtek feladataiknak megfelelni s buzgó törekvé
seiknek jutalma mindanynviszor megújuló tapsvihar é< 
c.;cnzés volt. Mi pedig azon meggyőződéssel távoztunk 
ezen sok élvezetet nyújtó előadásról, hogy a kfehérvári 
sz. Istvánról elnevezett tinövelde vezetése valóban bölcs, 
gondos, munkás és egyszersmind szakértő kezekre van 
bizva. Fogadják a megjelent közönség részéről a leg
őszintébb elismerést.

— A kárul; fehérvári Papnevelde növendé
kei Borromei bz. Károly halálának háramszázados1 év- 
tordulója alkalmából 1. november hón én ünnepéitt ren
deznek. a következő müsorozaital : 1. „Ecce sacerdos 
magnus" énekli a férfikar.. 2. Megnyitó beszéd tartja :
MikIós István, I\ . éves theologus. 4. ( )da Borromei Sz 
Karoly tiszteletére, szavalja Esztcgár Gergely 111. éves 
theol. 4. Viharban. Dűrnertől, énekli a JérJikar. <3. A 
vértanú család. Dráma 4 felvonásban, irta P. Valle jézus- 
társ. atya. eléadják a növendékek. Személyek : Severus, 
polgár :romai Kiss István. 11. é. th. Silvanus, Csíki János, 
a. eves phil. Faustinus. Kiss János II. éves phil.'' fiai.
X aienuus, Róma elöljárója : Szelne József, 111. éves theol.
Publius, ennek fia: Pus teás Gergely, II e. theol. Astcrius, — <4yás»hirvk. Ugrón Lázár volt felsőfehérme-
Kiszabaditott rabszolga Severusnazánái Becskor Oszkár I. gyei főispán, volt udvarhelyszéki főkirálvbiró, főrendi
ev. theol., Demetrius, pogány pap: Héjjá Kálmán 111. é. th. házi királyi meghívott s a sz. udvarhelyi r. k. egvház-

dolog történik Rómában, b. O virgo virginum, énekli község buzgó főgondnoka a közel napokban szombat-
a jel jerßnar. 7. Zarbeszéd. I artja Ágoston Lajos IX. falvi birtokán meghalt. — Grf. Lányai Menyhért f. hó
eves theol. Kezdete d. u. 5 órakor. Az ünnepély leirá- 3-án délután, széihüdés folytán, meghalt. A gróf a rel.
sat lapunk jövő száma fogja hozni. egyházkerüleli gyűlés igazgatóságának _ .

— .Ueghivé" a maroskerületi róm. kath. tanítók körű ülésén elnökölt s tanácskozás közben érte a
széihüdés, mely rövid pár óra alatt IÍ2 éves korában ki- 
oltá munkás életét. A nagv halott, ki politikai, közgaz
dasági, tudományos és társadalmi téren nagy tehettségé-

I" vei és kitartó munkásságával méltán vonta magára a
külföld kiváló figyelmét is, az akadémiának s több in
tézeteknek elnöke és három Ízben miniszter volt. 'Feme

bölcs, 0. .írjak ? Ne Írjak ? Arany Jánostól, szavalja : 
Ktreács Béla, VI. o. t. 7. „Oh jer mielőbb,“ énekli a ve
gyeskar. 8. „Dicsbeszéd szent Imre herczegről,“ tartja : Ku
nért Imre. I. éves bölcsész. <4. „Fezét és torma * Ribizké- 
től. előadja : Molnár Dezső, VI. oszt. t. 10. Felolvasás

. Uj tagok felvétele s a létszám számbavétele. 12. X'á 
lasztások. 13. Indítványok tárgyalása. Maros-Vásárhelvtt. 
1884. évi október hó 14-én. P a a 1 Gyula egyesületi el
nök. *>le**litás. Az egyesület tagjai felkéretnek, hogy 
a hátralevő tagdíjakat szíveskedjenek az egyesület pénz

mentői előbb. f. évi november 10-én

11

A azékelyudvarhflyí róni. kath. íinö- 
vvlde ifjúsága védszentje Sz. Imre emlékezetére f. hó 
5-én d. e. 10 órakor a plébánia templomban 9 órakor 
tartandó ünnepi sz. mise után a növelde nagytermében 
zene-, ének-, és szavalat! ünnepélyt rendezett a következő 
műsorral ; 1. „Ich kenne ein Auge.“ Aria Reichardtól elő
adja az ifjúsági zenekar. 2. Ének sz.-Imréhez, vegyes kar, 
énekli az ifjúság. 3. _ Emlékbeszéd," tartja Beke István Vili. 
oszt. tanuló. 4. „Sepnyr polka.“ Strausstól, előadja az if
júsági zenekar. 5. „A templom,“ Talabér Jánostól sza
valja Csiky Miklós VI. oszt. tanuló, ó „Éji dal“, férfi 
négyes, énekli az ifjúság énekkara. 7. „A bajusz,“ Arany 
Jánostól, szavalja Bartalits Antal X'll oszt. tanuló. 8 Nép
dal-egyveleg," összeállította Kozák M. előadja az ifjúság 
zenekar o. „Semmi," Senkitől, Szavalja Pfeitfer Károly 
Vili. oszt tanuló. 10. „Népdal * X’egyeskar, Mossonyítól. 
énekli az Énekkar. 11. Induló. Hank Károlytól. előadja 
az ifjúság zenekara. Melv ünnepélyre a tan- és nevelés-, 
ügy iránt érdeklődőket tisztelettel meghívja, Sí-Udvar 
helyit, 1884. nov. 2. Az igazgatóság.

szükebb

egyesületének Maros-X'ásárhelyt, a gynan. helyiségében f. 
töög. évi november to-én d. u. 3 órakor tartandó ván
dor- és közgyűlésére. A vándorgyűlés tárgysorozata :
Megnyitás. 2. A megelőző gyűlés jegyzőkönyvének fel
olvasása. 3. A jegyzői tiszt ideiglenes helvettesitése a 
vándorgyűlés ide|ere. 4. Próbatanitást tartanak : Ko- tése nagv ünnepélyességgel az Akadémia épületéből, hol

kiterítve" volt. t. hó 5-én ment végbe. —• Horváth Cyrill 
kegvesrendi szerzetes, a magy tud. egyetemen a bölcsé
szet tanára, akadémiai tag, az első magyar önálló bölcsek"., 
az ünnepelt nagv tudós 1. hó 5-én d. u. 81 éves korában 
széihüdés következtében szintén elhunyt. A nagy tudós, ki 
csak néhány nappal ülte meg a tudós világ örömrészvéte 
mellett 80. születési évfordulóját, három nap múlva töltötte 
volna be akadémiai tagságának 50. évét, de a kérlelhetlen 
halál megfosztá a nemzetet és legelső tudós intézetün , :t 
ezen öröm élvezetétől. A kitűnő halott tudományos érde
meinek bővebb méltatására még visszetérünk. Az ö. 
f. n. !

vacs b crencz. Simon József. Borsos Mihály, Texe Já
nos, b erenczy János, László Dávid, Ferenczv József.
h elolvasnak : Daru Alajos. Pap János. 6. Munkaajánlatok 
teivetele. 7. Indítványok tárgyalása. 8. A jövő vándorgyű
lés helyének és idejének kijelölése. A közgyűlés tárgyso
rozata : 1. Megnyitás. 2. A jegyzői tiszt ideiglenes he- 
¡xeiiesiíese a közgyűlés idejére. 3. A megelőző . gyűlés 
jegyzőkönyvének felolvasása. 4. Az elnök jelentése 5. 
pénztáros jelentése, a számadások beadása, felülvizsgáló 
Bizottság kiküldése, o. Az 1883—4. és az 1884—5. egye-
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